k *Possimus*, eo vel tradente non hoc gestiente. & facit. §. de vi & vi arma. l. j. §. penul. & §. de regu. iur. l. cum principalis. & §. de stipu. ser. l. si seruus testamento manumissus. in fi.

Q *Uod seruus*.] **C A S V S.** Si seruus deiciat aliquem de fundo per vim, & incipiat possidere, & hoc faciat domino igno-

interdictum vel actione ad eam recuperandam: ita qui adquisiuit, non videtur adquisiuisse si tenetur aliquo interdicto vel actione ad eam restituendam.

XXII. IDEM libro tertio decimo ex Casio.

Non videtur a possessionem adeptus is qui ita nactus est, ut eam retinere non possit.

Per aditione hereditatis omnia iura quæ erant apud defunctum, & per mortem non fuerunt extincta, ipso iure transeunt in heredem: sed possessio non: quia licet illa sit ius, tamē per mortem possessio defuncti fuit extincta. ideo necesse habet heres iterum possessionem apprehendere: & erit noua possessio, non vetus quæ erat apud defunctum. Pau.

XXIII. IDEM libro primo Epistularum.

Cum heredes instituti sumus, adita b hereditate omnia quidē iura c ad nos transeunt: possessio tamen nisi naturaliter comprehensa ad nos non pertinet. d

Fictio postliminij circa recuperandam possessionem non fingit. Bar.

In his qui in hostium potestate peruenerunt, in retinendo iura rerum suarum singulare e ius est: corporaliter f tamen possessionem amittunt. neque enim possunt videri aliquid possidere, cum ipsi ab alio possideantur. § sequitur ergo ut reuersis his noua possessione opus sit, etiam si nemo medio tempore res eorum possederit.

Liber homo non potest possidere a sciente. Bar.

rāte vel inuito: dicitur quod hæc possessio non acquiritur domino. & hoc siue adquirebat ex causa peculiari: ut quia emerat rem de pecunia peculiari: tandē intrauit possess. eius rei sua auctoritate: siue non ex causa peculiari: ut quia intrauit in possess. alicuius rei. Fran.

l *Ignorante*, secus si mandante, vel ratū habente, vel aliās volente: quia tunc per se, non per seruum dominus possidet: ut. §. de vi & vi arma. l. j. §. deiecit. §.

Item quæro, si vinxero liberum hominem, ita ut eum possideam: h

an omnia quæ is possidebat, ego possideam per illum. Respondit,

Si vinxeris hominem liberum, eum te possidere non puto. i

quod cum ita se habeat, multo minus per illum res eius, a te possidebuntur. neque enim rerum natura recipit, ut per eum aliquid possidere possimus, k* quæ ciuilit

ter in mea potestate non habeo.

B *Possessio quæ sita per seruum, quæritur domino, si est iusta. aliās secus. Bar.*

XXIII. IDEM libro quartodecimo Epistularum.

Quod seruus tuus ignorate l te vi possidet, m id tu non possides: n quoniam is qui in tua potestate est, ignorantem tibi non corporalem o possessionem, sed iustam potest adquirere: sicut id quod ex peculio p ad eum peruenerit, possidet. q

nam tum per seruū dominus quoque possidere dicitur: summa scilicet cum ratione: r

quia quod ex iusta causa corporaliter a seruo tenetur, id in peculio serui est: & peculium quod seruus ciuilit

quidem possidere l non posset, sed naturaliter tenet, dominus creditur c possidere. Quod verò ex maleficiis adprehenditur, id ad domini possessionem ideo non pertinet, u quia nec peculij x causam adprehendit.

Si aliquid tibi cadit, puta annulus, statim perdis possessionem, non solum naturalem, de qua non est dubium, sed etiam ciuilem: & hoc

ergo cum est seruus, nec domino. Accursus.

o *Non corporalem*, i. iniustam. aliās dicitur iniusta naturalis, & iusta ciuilis: ut. §. vti posside. l. si duo.

p *Ex peculio*, i. ex iusta causa: ut postea sequitur secundum H. vel veri^o peculio strictè hinc accipitur. Et quod. §. dixit iustam. l. extra peculium. Et hinc dicit idem in peculio, ut patet: quia dicit, sicut & c.

q *Possidet*, id est detinet.

r *Cum ratione*, ratio quæ sequitur, est ad vtrūque dictū. l. quando extra peculium, & quando in peculio quærit. & quod subiicit in peculio, large accipe pro omni eo quod seruo iuste quærit. aliās strictè: ut. §. proxi. & §. de pec. l. peculium. j. rñ. & §. ex his. quæ est contra. & sic est hic arg. ad id quod no. §. eo. l. j. §. item adquiremus.

s *Ciuilit* quidē possidere, innuit quod naturaliter possit seruus possidere: quod est falsum: sed tamē tenere potest, ut asinus sella: ut. §. ti. j. l. nūquā. §. seruus. & §. e. possessio. §. j. & §. de ver. obl. l. stipulatio ista. §. hæc quoque. dic ergo ciuilit

ter. i. de iure ciuili non possidet, neque ciuilit

ter, neque naturaliter, vel dic ciuilit

ter. i. nullo modo. nam etiam naturalis est de iure ciuili.

t *Creditur*, quadā interpretatione iuris: quia iustum serui factū domini præsumimus etiam ignorantis: sed scientis & volentis etiam iniustum. sic aliās iusta quæritur hereditas: ut institui. quib. mo. testa. infr. §. fi. Item plenius iusta possess. quàm iniusta: ut patet. §. eo. l. possidere. §. j. & l. quod meo. in fi.

u *Non pertinet*, i. domino non quæritur.

x *Peculij*, id est non ex iusta causa. & facit infra titu. j. l. sequitur §. item.

a] Videtur contrariari huic gl. tex. in e causam de præscrip. & in. c. vt priuilegia. de priu. & in Cle. r. de de. ci. sed potes e cor. vt per gl. 17. q. 4. c. qu quis.

possim.

§. item si eam. Accursius.

Sid quod.] **CASVS.** Pecuniam meam posui in fundo meo vel in aliquo loco sub terra . nunc non recordor vbi eam posui. Dicitur q̄ amitto possessionem. Secundò dicit: per colonū, item per inquilinum, & per seruū retineo possess. etiam si moriatur, vel furiosi fiant. idem si eā rem alij locent. Tertiò dicit: pos. fundi quā retineo animo, non amitto licet alius fundū ingreditur: nisi me repellat, vel suspicer me posse repelli, & ita de fundo vado. Fran.

a *Vbi sit.* in quo fundo, vel domo, vel horto, vel loco. secus si fundū scio, sed locū fundi non retineo in memoria: vt infra eod. l. peregrè. in princip. & supra eod. l. iij. §. item feras. Item excipe hominē, & res per eum detentas: vt. s. e. ti. l. possideri. §. Nerua. & l. rem quæ. & j. eod. l. si rem. Sed quid de immobili, si nescis vbi sit ex lōgo tēpore? Item quid si fundum scis, & nescis te possidere ex longinquitate tēporis? Rñ. ad vtrūq; quòd perdis non tempore, sed per obliuionem: vt institu. de vsucap. §. quod autem.

b *Et per colonos.* in villa.

c *Inquilinos.* in ciuitate: vt. j. eod. l. re pignoris.

d *Possidemus.* diuersimodè: quia per seruos res peculiares eorum animo & corpore: per colonos & inquilinos eorū corpore naturalē, nostro ciuilem: vt. s. eo. l. iij. §. saltus. hīc tamen dicit de eo quod seruus possidet non peculiari-ter, cūm dicatur in fine, nihil interest. Accur.

e *Intelligimur.* aliter in primo: scilicet quando fuerunt mortui: & aliter in aliis, quando cœperunt furere vel locare. nam vbi moriuntur, retineo ciuilem per me, non naturalem, nisi heres coloni acceperit volēs mihi possidere: quia tunc etiam naturaliter, in aliis retineo ciuilem per me, naturalem per eos: vt. j. eo. l. qui vniuersas. §. fin. secundum Io. vel dic secundum H. retineo, cūm moriūtur, per me ciuilem: per eos naturalem, si non neglexi apprehendere poss. post eorum mortem: vt. j. si de eo. §. j. nec ob. si dicas: ille est mortuus: & nullo modo detinet: quod idem posset opponi de dormiente: vt infra titu. j. l. nunquam. §. si seruus meus.

f *Quicquam interest.* in retinenda poss. item nec aliquis eorum potest sibi mutare causam possess. constituendo sibi possidere: vt supra eo. l. rem quæ. & l. qui bona. & C. de præscrip. x. an. l. ij. licet Py. contra. dixit in colono. Item nec in amittenda interest, cūm nostro animo & eorum corpore possidemus: in alio autem interest, id est quādo peculiariter, cūm etiam eorum animo possideamus, vt dixi. Item & quando moriuntur: vt modò dixi. item etiam in vsucapione differunt: quia per solum seruū vsucapit ignorans: vt. j. pro soluto. l. ij. Item nec sic per alios quæritur dominium vel poss. vt per seruū. & facit. j. pro emp. l. qui fundum. in principio.

g *Possidemus.* & sic ciuilitè.

h *Possidemus.* & sic ciuilitè.

i *Corporalis.* i. naturalis: vt. s. eo. l. clam. §. qui ad nundinas.

k *Magis probatur.* s. quā supra dictum.

regulare in qualibet re mobili cuius possessio est vilis & abiecta. P.

XXV. POMPONIVS libro vicensimo tertio ad Quintum Mucium.

Sid quod possidemus, ita perdidimus, vt ignoremus vbi sit, a desinimus possidere.

Per colonos & inquilinos sicut per seruos possidemus: nec perdidimus licet moriantur, vel furiosi efficiantur. Bar.

Et per colonos, b & inquilinos, c aut seruos nostros possidemus. d

& si moriantur, aut furere incipiāt, aut alij locent: intellegimur c nos retinere possessionem. Nec inter colonum & seruū nostrū, per quem possessionē retinemus, quicquam interest. f

Qui possidet ciuilitè: per ingressum alterius eam non perdit, nisi reuersus nō admittatur, vel suspicetur se posse repelli. Bar.

Quod autē solo animo possidemus, g quæritur vtrumne vsq; eò possidemus, h donec alius corpore ingressus sit, vt potior sit illius corporalis i possessio: an verò, quod quasi magis probatur, k vsq; eò possideamus, donec reuertentes nos * aliquis repellat: aut nos ita animo desinamus possidere, quòd suspicemur repelli nos posse ab eo qui ingressus sit in possessionē. Et videtur vtilius l esse.

Locus certus ratione loci vel quotæ potest possideri: secus si esset vtraque ratione incertus. Bar.

XXVI. IDEM libro vicensimo sexto ad Quintum Mucium.

Locus certus ex fundo & possideri, & per lōgā possessionē

l *vtilius.* vt & d. §. qui ad nundinas. & s. eod. l. iij. §. in amittenda. in fin. & §. si quis nuntiet. & j. de vi & vi ar. l. j. §. siue autem. argu. contra supra quòd met. cau. metum. in princip. Item secus in possess. rei mobilis, quam amitto ignorans: vt. s. eod. l. rem quæ nobis.

capi * potest: & certa pars pro indiuiso, quæ introducit vel ex emptione, vel ex donatione, vel qualibet alia ex causa. m Incerta autē pars nec tradi, nec capi potest: veluti si ita tibi tradā: quidquid mei iuris n in eo fundo est. Nam qui ignorat: nec tradere nec accipere id quod incertum est potest.

Furiosus nō potest desinere possidere. Bar.

XXVII. PROCVLVS libro quinto Epistularum.

Sis qui animo possessionem saltus retineret, furere cœpisset: non potest, dum fureret, eius saltus o possessionem amittere: p quia furiosus non potest desinere q animo possidere.

Possidens rem propriā, si illā cōducit, & quærat an conducens perdat possessionem: debet attēdi an ignorās se possidere conducit, an sciēs: & hoc secūdo casu refert an cōducit eam vt alienam: an vt suam: & interdum dominus non possessor à possessore cōducit, stipulatur vel emit: & tunc aut proprietatis respectu cōtrahit, & cōtractus omnes sunt nulli. aut respectu tātū possessionis cōtrahit: & tūc tenet stipulatio, emptio, cōductio, & precariū. Alex. de Imo.

XXVIII. TERTVLLIANVS libro primo Quæstionum.

Saliquam rem possideam, & eandem postea conducam: an amittam possessionem? Multum r refert, in his quid agatur. primum enim refert, vtrum sciam me possidere, an ignorem: f & vtrum r quasi non meam u rem

lo, subaudi. nam communi iure quo amitteret etiam homo sanæ mentis ignorans, & hoc perderet: vt si fieret res sacra vel religiosa. & aliis modis: vt. j. eo. l. qui vniuersas. §. j. & quòd sic sit restringendum, innuit sequens responsum: vt. s. d. e. cal. l. hæc actio. & s. de le. ij. l. cūm pater. §. dulcissimis. & j. de verborum significatione. l. si cū fundus. & j. de bo. eorū. l. j. sic econtra per præcedēta sequēs generale restringitur: vt. s. de vino & oleo le. l. si. §. si.

q *Desinere.* i. non potest habere animum non habendi vel possidendi. Sed oppo. cūm homo sanæ mentis perdit per obliuionem: cur non & furiosus cūm ipse obliuiscitur? Respon. hic ex defectu animi: ille ex negligentia. Item ille in sui præiudicium tacitè potest consentire obliuiscendo: hic non. Item ille de voluntate in voluntatem transit: hic permanet in prima, quam non mutat: vel si mutat, facit nullam, vt dormiens: vt infra titu. j. l. nunquam. §. si seruus. Item facit. j. pro emp. l. ij. §. si à furioso. cōtra. sed ibi non solo animo perdit.

Saliquā.] **CASVS.** Dic casum vt in glos. quæ incipit, ratione poss. & c. ibi, distingue ergo ex prædictis & c. Fran.

r *Multum.* nunc respondet.

f *An ignorem.* ignorās enim, vel errās, nō amittit poss. vt. j. eo. l. si me in vacuā. Ignorare autē possum, quando pet filium vel seruū ex causa peculiari quæro: vt. j. eo. l. possessio. §. & si possessio.

t *Vtrum.* accipe primum membrum. l. si sciam.

u *Quasi non meam.* erat tamen mea: quo casu non amitto pro-

Locus certus.] CASVS.

Certam partē fundi pro diuiso possidere possum: sed incertā partē non possum possidere: nec tradi nec vsucapi potest. Franciscus Accursius.

m *Ex causa.* sic ergo pars certa p diuiso vel pro indiuiso possidetur, & vsucapitur: vt. j. eo. l. si quis fundū. sed secundum illius. l. responsum est contra. Solu. vt ibi.

n *Mei iuris.* cū & meū ius sit incertum: vt & s. eo. l. iij. §. incertam. & quære vt ibi. Sed opponitur: heres ignorans ex qua parte sit heres, potest adire: vt supra de acqui. hered. l. si quis extraneus. §. sciendum. ergo vsucapere: vt. j. titu. j. l. si. & s. eod. l. iij. §. ex plurib. ergo & possidere: vt. j. titu. j. l. sine. Sed respō. de facili possum fieri certus per testamētum: vnde perinde est ac si sim. argu. s. e. l. quod meo. §. fina. & facit. j. de verbo. signi. l. locus. & j. titu. j. l. si fur. §. fin. & pro emp. l. emptor.

Sis.] **CASVS.** Aliquis habebat ciuilem poss. alicuius fundi. licet efficiatur furiosus, tamen retinet eam poss. Franciscus.

o *saltus.* animo enim frequentius possidetur: vt. s. eod. l. iij. §. saltus. Idem ergo & si naturaliter possideret: vt quia rei insisteret: vt & infra tit. j. l. iusto. §. eum.

p *Amittere.* animo solo,

* capi, p. v. fucapi. sic. j. l. 43. capere pro vsucapere. & s. tit. de acqui. re. do. capta pro vsucapta.

Ignorans an & quādo amittat possessionē rei suæ: & quid

* Flo. nō a-
liquis. sed
male. Ant.
Aug. lib. i. e-
men. cap. 2.

in iuris in erra- te: & quan- do pteu na tur aliquis i- gnorare.

prietatem: quia alter in ea quaerenda non consensit: nec in ea sola voluntas sufficit: vt. s. eo. l. si quis vi. s. differentia. & etiam si alter consensisset, idem: quia cum rem meam quasi tuam tibi do, non transfero dominium: vt. s. de condi. cau. da. l. iij. s. subtilius. secū- dum Azo. poss. autem amitto. H. vt. s. eo. l. quod meo. Azo.

a An quasi meam. & e- rat: & hoc casu proprie- tatem & posses. videor transferre velle: nisi for- tē agam de altero trans- ferendo tantum, secun- dum Azo.

b Et si sciens meam. vel quasi meam: vt. s. eod. l. qui bona fide.

c Respectu. & non va- let: vt. s. depositi. l. qui re. & j. e. l. si de eo. s. si.

d An possessionis. hoc potest valere, vt subii- cit.

e Tantū. nam verē re- fert, posses. vel proprie- tatē conducā. nam & c.

f Et stipulatio. ratio- ne posses. vt. s. de con- trahen. empr. l. si in em- ptione. s. rei. Distingue ergo ex praedictis si ali- quam rem possideo: & eam à te conduco: aut ignoro me possidere, aut scio. vbi ignoro, non valet conductio: vt C. loca. qui rem. vbi scio, refert an quasi rem alienam cōduxerim: an quasi meam. si quasi a- lienam: si quidem erat aliena, valet cōductio. si propria, non valet: vt s. depositi. l. qui rem. sed posses. amittitur, secun- dum Azo. Si vero quasi meam, aut erat mea, aut non. si non e- rat: valet quod agitur inspecta veritate, non opinione, arg. s. de neg. gest. l. item si cum. Si verò mea, refert vtrum proprietatis respectu: &

Conducens rē propriam an eius poss. perdat.

* possidet.

non valet, siue sciebā, siue ignorabā meā: vt. d. l. depositi. qui rem. Sed vbi scio, videor transferre dominiū in aliū: vt. s. de cōtrahen. emp. l. suae rei. Si verò pos. gratia: valet quod agitur. sed quomo- do etiam respectu possessionis valet in re propria, cum cōductor possideat? Respond. quia locator fortē aliquo iudicio poterat eam auocare: vel prius fuit confessus eius nomine possidere. & facit. j. de preca. l. in rebus. s. si. & l. si is.

Possessionem.] **C A S V S.** Possessionem naturalem potest pupil- lus amittere, puta si fundum desinat possidere etiam sine tu- toris auctoritate, civilem autem non.

Qui possidet vnum totum inte- grale, nō possidet singulas partes eius. **Barolus.**

Qui vniversas edes possidet: singulas res quae in aedificio sunt, non videtur possedisse. **Idē** dici debet & de naue, & de arma- rio.

Possessio perditur ab ignorāte & inuito, superueniente defectu ex parte rei vel personae. **Bar.**

Possessionem amittimus multis modis: veluti si mortuum in eum

Qui vniversas.] **C A S V S.** Primò dicit: si possideo domum: singulas eius partes non videor possidere, idem in naui, &

in armario. [P O S S E S S I O N E M.] Nunc dicit qualiter a- mittitur possessio tam rei immobilis, quam mobilis. & leuis est litera. [Q V O D P E R C O L O N V M.] Possidebam fundum per colonum meum. heres meus non dicitur habere pos- sessionem illius fundi, nisi eam apprehendat corporaliter, idem

locum intulimus, quem i posside- bamus. Namque locum religio- sum aut sacrum non possumus possidere, k et si l cōtemnamus m religionem, & pro priuato eum teneamus, sicut hominem libe- rum. n Item cum praetor idcir- co in possessionem rei † iussit, o quòd damni infecti non promit- tebatur: possessionē inuitum do- minum amittere Labeo ait. p

Item quod mari aut flumine occupatum q sit, possidere nos de- finimus: aut si is qui possidet, in alterius potestatem r peruenit.

Item quod mobile est, multis modis desinimus possidere: si aut nolimus, f aut seruū puta manu- mittamus. t Itē si quod possidebā in aliā speciem translatum est, ve- luti vestimentū ex lana factum. u

Heres non acquirit possessionē, nisi eam apprehendat verē vel fi- cte. Bartolus.

Quod per colonum possideo: heres meus, nisi ipse nactus y pos- sessionem, nō poterit possidere. z Retinere enim animo posses- sionem possumus, apisci non possu- mus. Sed quod pro emptore pos- sideo, per colonum a etiam vsu- capiet etiam heres meus.

Per colonum commodatarium vel depositarium, & si alij locet, commodet, vel deponat: posses- sionem retinemus. **Bar.**

Si ego tibi commodauero, tu Titio, qui putet tuum esse: nihilo

pra de dam. infect. l. si finita. s. Iulianus. & s. non autem. & supra eo. l. iij. in. fin.

q Occupatum sit. vel alueū faciendo flumen, vel inundando mare secundum Io. & hoc siue mobilis, siue immobilis: vt hīc & j. de bo. auth. iud. possi. l. cum vnus. s. fina. & s. eo. l. Pomponius. & fa- cit. s. si vsusfru. pe. l. si ager. & s. tit. j. l. ergo. s. alluui.

r In alterius potestatem. id est dominiū: vt. j. de verb. signifi. pote- statis. vt quia redactus est in seruitutem propter ingratitudinem: vel quia passus est se vendi ad pretium participandum. vel dic e- tiam quia dedit se in arrogationem. sed in isto hodie aliud esset. nam habet pos. civilem omnium quae ante habebat. Item rerum peculij aduētitiij arrogator naturalem: quia habet vsufruct. vt insti. de acquir. per ar. & s. eo. l. naturaliter. de aliis filiis dic vt. j. c. l. possessio. s. qui in aliena.

f Nolimus. aliās volumus. & idem est sensus.

t Manumittamus. vt. j. pro donato. l. qui pro donato.

u Ex lana factum. non enim possidet lanam in eo vestimento: sed si lanam leget, neta & inneta cōtinetur: vt. s. de le. iij. l. lana. Azo. & facit. s. tit. j. l. adeo. s. cum quis.

x Possideo. meo nomine.

y Nactus. aut alius nomine eius: vt in fi. s. dicitur.

z Non poterit possidere. vt & s. eod. l. cum heredes. in princip. & j. titu. j. l. si homo. aliter in herede coloni: vt. s. loca. l. cum in plu- res. s. heredem. & j. eo. l. si de eo. s. j. quae sunt contra. sed an here- ditas retinet naturalem per colonum? Io. forte non: vt. j. si quis test. lib. l. j. s. Scauola.

a Colonus. apprehendentem nomine heredis. & dic etiam. q. d. non tantum si ipse scilicet heres apprehendat. Idem fortē si co- lonus

si colonus apprehen- dat possess. fundi no- mine heredis mei: & heredi acquiritur pos- sess. & etiam vsucapere poterit. Postea dicit: commodavi tibi rem, vel locavi, vel deposui: & sic possessionem re- tineo per te. tu autem alij commodas vel lo- cas: vel apud alium de- ponis: quia adhuc re- tineo possessionem.

h Non videtur posside- re. vt infra titu. j. l. cum qui. & facit supra de rei vind. l. in rem. s. fina. & j. quod vi aut clam. l. si alius. in fin. & l. se- quenti. & supra ad ex- hi. l. tigni. s. sed si ro- tam. & s. titu. j. l. adeo. s. illud recte. & s. de e- uic. l. naue.

i Quem. scilicet locū. Accursius.

k Possidere. sed deti- nere: vt. s. de mor. infe- l. longa.

l. Et si. id est quamuis, **m** Contemnamus. scien- tes enim conditionem, non possidemus: licet eius libertatem contē- namus. aliud si bona fi- de nobis seruiat.

n Sicut hominem. libe- rum. quem non possi- demus scienter: vt su- pra. l. cum heredes. s. itē quaro.

o Iussit. ex secūdo de- creto: nō sic ex primo: vt in contrario supra eo. l. si quis antē.

p Labeo. ait. vt & su- pra de dam. infect. l. si finita. s. Iulianus. & s. non autem. & supra eo. l. iij. in. fin.

† Sic Flo. al. additur, ire. sed elegan- ter subaudi- tur.

Homo liber sciēter à quo uis possideri non potest: quia aestima- tionem non recipit. igno- ranter autē fecus.

lonus mercedem heredi soluerit: vt. j. eod. l. quamuis §. j. & facit insti. de interdi. §. possidere. & §. l. iij. in prin. & C. eo. l. licet.

a *id possidebo.* ciuilitur per me, naturaliter per alium. sed per quē dic per primum: licet per mille manus ambulet. hoc enim operatur mihi animus eius: quia etsi de fundo exisset, non tamē animo deferendæ poss. adhuc naturaliter per eū possideo: vt. j. l. proximi. Sed certē imō videtur quod non possideā per aliquem hīc, vel in sequ. casib. vt. j. ritu. j. l. non solū. §. qui pignori. quæ est contra. Sol. ibi in pignore. quod nihil est. vel ibi depositarius apud sequestrum. nec hoc valet. Dic ergo quod ibi commodatarius vel depositarius alij tradidit alienando: hīc non. Item facit institui. de interdi. §. per eos quoq;. & §. quibus mod. v. usufr. amit. l. Pomponius. Sed argu. contra. j. de preca. l. quæsitum, in prin. Accur.

ADDITIO. Dic secundum Bart. hīc quod ibi loquitur de actione personali, quæ tantum contra primū conceditur: hīc de retinenda possessione, quæ etiam per secundā & vltiorem retinetur.

S *Colonus.] CASVS.* Colonus meus exiuit de fundo animo reuertendi incontinenti. dicitur quod etiam interim poss. scilicet naturalem & ciuilem retineo per colonum. & sic no. quod per animū coloni retineo poss. v. tranque. Fran. Accur.

b *Placet.* ciuilitur & naturaliter, etiam me-

a] Sic solo animo colonus retinetur, etiam & per fami iam reliquā: vt not. gl. in l. consentaneum. C. quomodo & quando iu. lex. & in l. si mulier. §. qui. mo. usufr. a. mit. Quod tamē limitabis nisi alius in e. in possideat & fruatur: vt p. gl. in l. l. C. de ser. fugi. & ibi Bal. col. si. vers. sequitur nunc vtilis quæ. stio Alter tamē nudo animo adquiretur: vt in l. fi. C. eo. l. d. adquire. poss.

adio tempore absente domino: & sic solus animus coloni^a retinet mihi naturalē: quauis nec in fundo, nec in cōspectu, nec in pximo sit: vt hīc, & j. p. emp. l. qui fundū. in prī. Sed quid si exiuerit animo deferendi poss? Respon. naturalē perdit dominus: arg. huius. l. sumpto à contrario, quod est validum: vt. §. de offic. eius cui man. est iurisd. l. j. §. j. ciuilem retinet: in qua coloni malignitas nihil nocet: vt. C. eo. l. fi. & hoc si tantū deserit. Si autem alij tradat. vel deiiciatur, tunc dominus vtrāque perdit: vt. j. eo. l. peregrē. §. quibus. & §. l. iij. quod si seruus. Sed alij dicunt quod si tantum deserit, quod nullam perdit dominus, etiam si animo deferendi: & hīc subaudiunt, maximē: vt not. C. communia de vsuca. l. j. & facit. §. de dolo. l. cum. quis.

Q *Vanius.] CASVS.* Si locauit poss. fundi mei pupillo conducenti sine tutoris auctoritate certa mercede: licet mihi non obligetur ad mercedem, tamen per eum retineo possess. fundi. [SI CONDUCTOR.] Ego Frācisus rem tibi locauit. tu eam vendis, & eandem conducis ab emptore: & tam mihi quā ei soluis mercedem. dicitur quod adhuc retineo possessionem per te. [INFANS.] Infans tutore auctore potest acquirere poss. pupillus autem etiam sine tutore. Item infans sine tutore in casu etiam quærit possess. vt per seruum suum peculiari nomine apprehendentem poss. alicuius rei. Francisus.

c *Non obligetur.* vt obnoxio^p cōstituatur: vt inst. de aucto. tu. i. prin.

d *Retinemus.* si fortē à nobis conducatur: & sic quodammodo nobis est obnoxius. vel etiam mando ei vt meo nomine intret. non enim obligatur ex mandato: sed acquirit nobis poss. & nobis possidet. quod accipe, si haberet intellectum: vt. §. eo. l. j. §. Ofilius. & facit. j. de act. & oblig. l. pupillus. Accur.

e *Retinet.* Sed hoc quo modo? nonne dominus possess. amittit per traditionem à colono factam. §. eo. l. possideri. §. quod si seruus:

Quidam sic. sed dicunt eam restitutam per mercedis solutionem. ar. §. de posi. l. j. §. si rem. sed illud eos non iuuat: quia ibi nec dicitur quod depositor quōdam recuperet poss. nec quod redeat in causam depositi. nec enim sequitur: tenetur, ergo in primam causam rediit. Alij dicunt hīc non fuisse traditam possess. contra quos est quia condu-

Infans possidere rectē potest, si tutore auctore cœpit. Nam iudiciū infantis suppletur auctoritate tutoris. Vtilitatis enim causa hoc receptū est. nā alioquin nullus sensus sit infantis accipiendi possessionē. **h** Pupillus tamen etiam sine tutoris auctoritate possessionem nancisci potest: Item infans peculiari nomine per seruum possidere potest.

Cui datus est executor: nō potest ingredi sua auctoritate. Itē mādatum eius quod quis habet necesse facere, non finitur morte. Bar.

XXXIII POMPONIVS libro trigensimo secundo ad sabinum.

Vndi venditor etiā si in mandatum alicui vt emptorē in vacuam possessionem induceret: prius quā id fieret, nō rectē emptor per se in possessionē veniet. **m**

Mandatum factum super eo ad quod mandans tenebatur, morte eius non finitur: bene tamē potest reuocari per heredem eius. Pau.

Item si amicus vēditoris, mortuo eo, prius quā id sciret, aut nō prohibentibus heredibus id fecerit: **p** rectē possessio tradita erit. **q** Sed si id fecerit cū sciret dominū mortuum, aut cū sciret heredes id facere nolle, contra erit. **r**

Error nominis acquisitionē possessionis non impedit: sed error in corpore sic. Itē dissensus accipiē-

non expectasti quod te mitteret in possess. sed tua auctoritate intrasti. dicitur quod non iuste intrasti: & es prædo. Secundò dicit: Titius me mortuo cum id ignoraret, te misit in possess. dicitur quod iuste incipis possidere. Si autem Titius misit te in possess. cum sciret me mortuū, aut cū sciret heredes id facere nolle: tunc non iuste incipis possidere. Fran.

l *In vacuam.* ad quam tradendam tenetur secundum quosdam, quod non placet: vt C. de proba. l. cum res.

m *Veniet.* & si fecerit, prædo est: vt. §. eo. l. si ex stipulatione. & C. eo. l. nec ex vera. Accur.

n *Item si amicus.* id est procurator siue nuncius.

o *Aut.* aliās aut, pro & aliās haud, pro id est non. & secundū istam non est in litera, non. Accur.

p *Id fecerit.* id est duxerit emptorem in possessionem. Accur.

q *Tradita erit.* vt & §. de procur. l. si procuratorem. & supra de offic. præsid. l. si fortē. & j. de solu. l. si cū Cornelius. in fine. & supra man. l. si præcedente. & §. de pact. l. si cum. Sed ar. contra. §. de iu. do. l. si ego. §. si res. & §. de ma. vin. l. si pater. sed aliis casibus loquuntur. Item contra. §. de dona. l. ij. §. sed si quis. Solu. ibi in dominio. vel vt ibi. Item contra. §. si cer. per. l. eius. §. quas vero. Solu. vt ibi. **ADDITIO.** Dic secundum Bart. hīc quod hoc mādatum consistit etiam in id quod habebat de necessitate facere, ideò non reuocatur morte. sed de hoc plenē vide eundem Bar. in d. l. ij. §. sed & si quid.

r *Erit.* vt. §. de dona. inter vir. & vxor. l. sed interim. §. si vxor.

S *l me in vacuam.] CASVS.* Si misisti me in possess. vacuam fundi Corneliani: ego autem credebam me missum in possessionem fundi Semproniani, & sic erravi in corpore: dicitur quod non adquireo possess. fundi cornelianiani, nisi erravi tantum in nomine: quia certæ rei mihi possessio adquiretur. Sed quid si in no-

quos est quia condu- cendo tradere videtur: vt supra de rei vindi. l. quædam. & §. eod. l. interdum. §. fina. Tu dic quod nec fuit tradita, nec pro tradita habita: nec habuit animum auferendi poss. priori locatori, cū semper ei mercedē soluerit, argu. C. e. l. fi. alioquin si fuisset tradita, vel habita p tradita: sine dubio esset amissa. nec obstat quod conduxit: quia tunc per conduct. facit alium possidere cū conductor possidebat: qd hīc non erat, sed prior locator possidebat. & facit. §. qui. mo. usufr. amit. l. Pomponius.

f *Iudiciū.* semiplenum. **g** *Nam alioquin.* id est sine tutore.

h *Accipiendi possessio-* nem. & sic non quærit: vt & §. l. j. §. adipiscimur. in fin. Sed contra C. eo. l. donatarū. Solue vt ibi.

i *Pupillus.* maior infante habens intellectum: vt supra eo. l. j. §. Ofilius. & supra de aucto. tuto. l. obligari.

k *Item infans peculia-* ri. vt & Co. de dona. l. si quis in emancipatum.

F *Vndi venditor.] CASVS.* Vendidi fundum tibi. postea mandauit Titio vt te mitteret in possess. fundi.

mine & in corpore: vt fuit in primo casu: nunquid tu qui misisti me in possess. faltem amittes possessionem? quod videtur: quia animo solo potest quis deponere & mutare possess. quæ dic vt in glo. sic ergo videtur & in nostro casu. Item nunquid possess. fundi ad quisiui in primo casu vbi interuenit error? & videtur quod sic, quia animo solo adquiri potest possess. in casibus. sic ergo videtur & hic. sed tamẽ respõdet quod errans nõ adquiret poss. nec tu amittis poss. Tertio dicit: si tradas possess. fundi Corneliani procuratori meo recipienti nomine meo, & ego errem, vt quia credebam tradi possess. fundi Semproniani, at procurator non erret: nunquid est mihi adquisita possess? & dicitur quod sic: nam cum ignorant quærat per procuratorem ergo & errant. Sed quid contra si procurator meus errauit, ego non dicitur quod bene acquiritur mihi possess. Postea dicit quod per seruuum adquiretur possess. ignorant domino. Vltimo dicit: seruus alienus siue possideatur à me, siue à nullo: potest mihi acquirere possess. si nomine meo eã adipiscatur. Fran.

† Concor. tex. in. c. significante. & ibi not. Feli. col. 2. ver. v. declaratio. de refer. & quod notat in apostol. ad eugno. in l. nec apud nume. i. in versi. cũ cõstat corpore. C. de her. in sti. Quod tamẽ limitabis p gloff. in. l. a mater §. si quis homines. §. de excep rei iu. Domi. Non, addit veteres, quãuis desit Floren. & recte addunt.

- a Sempronianum. quem emerim.
- b Non adquirem possess. facit infra pro empt. l. ij. §. cũ Stichum. & supra de cõtrahend. emp. l. in vendit. ionibus.
- c Consenserimus. hic error non nocet: vt & supra de rei vindi. l. idem Pomponius. §. cũ in rem. & supra titu. j. l. cũ in corpus.
- d Consenserimus. vt in primo casu.
- e Deponere. depono cũ nemini quærit, & fit solo animo meo: vt. §. e. l. iij. §. in amittenda.
- f Mutare. cum alij quæritur. & hoc animo meo solo similiter secundũ Marcellum & Celsum: quod est falsum, nisi in casibus: vt §. l. ij. in prin. ibi, solo animo non posse.
- g Possesse. scilicet aliàs vbi non est error.
- h Scribunt. & sic videbatur quod iste desineret possidere.
- i Potest. quod est secundũ Celsum: vel quod est in casibus vbi non est error.
- k Nunquid. hæc est alia quæstio: & vtraque soluetur.
- l Adquisita est. vbi est error.
- m Nec amittet. vt & §. de vi & vi ar. l. cũ fundũ. & argu. §. quibus mo. pign. vel hypo. sol. l. voluntate. Sed contra. §. eo. l. quod meo. §. si furioso. & l. j. §. si vir. Solu. hinc cum conditione, si alius acquireret: ibi non. quod non placet: quia pro nihilo diceret quodammodo: quod improprietatem notat. Alij dicunt quod hic etiam in animo habuit conditionem: ibi nec verbis, nec animo. Tertij, quod hic in re immobili: cõtraria in mobili, quarum possess. est vilis & abiecta: vt. §. eo. l. si rem. Tu dic quod hic fuit error in re: sed in §. si furioso. in persona accipientis tantum.
- n Si ego errem. quia credo quod de possessione fundi Titiani dicas, & tu dicis Semproniani.
- o Ignoranti acquiri. scilicet per procuratorem: vt C. cod. l. per liberam.
- p Errant. in nomine vel in corpore, secundũ Io. & Azo.
- q Vt adquirem. No. adquirem: & §. adquiretur. l. statim: quia præ-

tis impedit perditionẽ possess. Bar.
XXXIII. VLPPIANVS libro septimo Disputationum.

SI me in vacuum possessionem fundi Corneliani miseris, ego putarem me in fundum Sempronianum a missum, & in Cornelianum iero, non adquirem possessionem, b nisi fortẽ in nomine tantũ errauerimus, † in corpore consenserimus. c Quoniam autẽ in corpore consenserimus, d * an à te tamen recedet possessio, quia animo deponere e & mutare f nos possessionem posse § & Celsus & Marcellus scribunt, h dubitari potest: & si animo acquiri possessio potest, i nunquid k e. tiã adquisita est? l Sed non puto erratẽ acquirere. ergo nec amittet m possessionem, qui quodammodo sub cõditione recessit de possessione.

Cũ res traditur procuratori ad hoc vt possessio quærat domino: sufficit quod alter ipsoform nõ erret, licet alter erret in rei substantia. Item etiam per seruuum alienũ recipientem meo nomine, potest mihi acquiri possessio. Paulus.

Sed si non mihi, sed procuratori meo possessionem tradas: videndum est, si ego errem, n procurator meus non erret: an mihi possessio acquiratur. Et cũ placeat ignorantio o acquiri, poterit & errant. p Sed si procurator meus erret, ego nõ errem: magis est vt adquirem q possessionem. Seruus quoque meus ignorant mihi ad-

quirem possessionem. Nam & seruus alienus, vt Vitellius * scribit, siue à me siue à nemine possideatur, potest mihi acquirere. possessionem, si nomine meo r eã adipiscatur. quod & ipsum admittendum est.

sens sum, & nudũ præstat ministeriũ. aliàs si sibi acquirere velit, & si nõ præstat nudum ministerium, non acquirere mihi: vt. §. de conrahen. emp. l. in huiusmodi. nisi tradens hoc gerat: quo casu error procuratoris mihi nõ nocet: vt. §. de dona. l. qui mihi. Acc. r **Nomine meo.** quãdo à nemine: vt & §. tit. j. l. nõquam. §. seru. & facit. §. de stipu. ser. l. si seru. & facit infra pro empt. l. ij. §. si seruus. & quod nõ. §. de ædil. edi. l. cũ mancipium.

quiret possessionem. Nam & seruus alienus, vt Vitellius * scribit, siue à me siue à nemine possideatur, potest mihi acquirere. possessionem, si nomine meo r eã adipiscatur. quod & ipsum admittendum est.

Possessoriũ retinẽde debet prius terminari, vt post hoc petitorium terminetur. Bar.

XXXV. IDEM libro quinto de omnibus tribunalibus.

EXitus controuersia c possessionis hic est tantũ, vt prius pronuntiet iudex, vter p possideat. ita enim fiet, vt is qui victus est u de possessione, petitoris partibus fungatur, & tũc de domino quærat: x

Debitor præscribit per creditorem possidẽtem, vel sibi precario concedentem. Bar.